BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 191/TCHQ-KTTT
V/v tờ khai TGTT
	Hà Nội, ngày 13 tháng 1 năm 2004

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố

Xem xét ý kiến phản ánh của một số Cục Hải quan tỉnh, thành phố và doanh nghiệp trong thời gian đầu thực hiện Thông tư 118/2003/TT/BTC ngày 8 tháng 11 năm 2003 của Bộ Tài chính và Quyết định 1723/TCHQ/QĐ/KTTT ngày 22 tháng 12 năm 2003 của Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan, Tổng cục Hải quan hướng dẫn bổ sung một số nội dung về tờ khai trị giá tính thuế như sau:

1. Không áp dụng khai báo tờ khai trị giá tính thuế đối với các đối tượng sau đây:

- Hàng hoá nhập khẩu của khu chế xuất, doanh nghiệp chế xuất.

- Hàng hoá nhập khẩu theo loại hình sản xuất xuất khẩu. Riêng đối với phần tiêu thụ nội địa thì phải khai báo theo tờ khai trị giá.

- Hàng nhập khẩu có thuế suất thuế nhập khẩu 0%, nhập khẩu theo điều kiện CIF, C&F và giá ghi trên hoá đơn đã phản ánh toàn bộ tổng số tiền người mua phải trả.

- Hàng hoá nhập khẩu thuộc đối tượng xét miễn thuế.

- Hàng hoá nhập khẩu tạo tài sản cố định của các doanh nghiệp hoạt động theo Luật đầu tư nước ngoài.

2. Cơ quan hải quan chấp nhận việc doanh nghiệp sử dụng bản photo Tờ khai trị giá tính thuế để khai báo. Việc cấp phát tờ khai trị giá tính thuế vẫn thực hiện bình thường.

Nhằm tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố niêm yết công văn này tại các điểm thông quan.

Tổng cục Hải quan thông báo để các Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết và thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc